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A második lépés.
Harminc nehéz esztendő súlyos bajai 

és tévedései után a szabadelvüpárt helyét 
uj kormány foglalta el. A sok baj és vesze
delem között, mely a letűnt időktől örökül 
maradt, egyik legégetőbb az aratósztrájk 
vala. Igen sok helyén az országnak meg 
volt az a becsületes szándék, bármely 
eszközzel lehetetlenné tenni az aratást; 
koldusbotra juttatni ez által ezer családot, 
kisbirtokost és súlyosan megkárosítani a 
nagybirtokos osztályt.

Az uj kormány, — mely a népjogok 
kiterjesztését, a közélet tisztaságát és a 
nemzeti erők szervezését irta zászlajára 
— olyan veszedelemmel állott szemben, 
melyek az ország minden polgáráuak kö
zös érdeke szempontjából megelőzni és 
gyorsan elfojtani kellett.Nagyravágyástól, 
gyűlölet és boszuvágytól égő bomlottagyu 
anakistük mindenre kiképzett vakeszközei 
jártak hónapokon át szerte az országban. 
Titokban, az éj sötétjében bujtogatták, 
lázitották az arató munkás népet szeiző 
désszegésre, munka megtagadásra, gyújto
gatásra és egyébb bűncselekményekre iz 
gatván Szóval, Írásokkal, újsággal, röp- 
iratokkal izgattak a fenálló rend, a birto
kososztály és a kormány, valamint a ható

ságok ellen. Az éj eme sötét és munka 
kerülő lovagjai által a nép közé szórt uj 
Ságokban és röpiratokban a mi hazánkról, 
Magyarországról, csakmint „Ázsiáról és 
Tulipánjáról"; az országgyűlésről csak 
mint „rabszolgatörvényről"; a képviselők
ről, mint „huligánokról"; a belügyminisz
terről, mint „fekete grófról"; a csendőr- 
ségröl,miut kakastollas „zsiványbaudáról" 
Írtak. Hogy miről és mit, arról legyen itt 
egy kis szemelvény :

„Andrássy (lyula a fekete gróf . . .  a 
szabadság barátjának mondotta magát. 
Valóban van a szabadságnak egy formája, 
mely odanött az Andrássy Gyulák szivé
hez: az a szabadság, amelynek erejével 
a szolgabirák százszámra csukathatják le 
a magyar föld fehér rabszolgáit, mihelyt 
koplaló családjuk számára nagyobb falat 
kenyeret kérnek. Az a szabadság, mely 
megnyitja nekik, vagy felkopott álluk el- 
szegényesedett, pereputtyáiknak a zsíros 
hivatalokat, a dúsan jövedelmező püspök
ségeket s amelyikei mucijukban állott föl
dönfutóvá, a társadalomból kivert vaddá 
teuui mindenkit, aki mert a saját szemé
vel látni. Ragaszkodnak a kizsákmányolás 
a fosztogatás, a munkás uép keresetének 
törvényesített formája eltulajdonítására 
szabadságához Ennek a szabadságnak

igazi és nem házi barátja a fekete gróf. “ 
(Népszava, 1906. julius 5. 157 sz,)

Hiában táncol a miniszter ur, mi foly
tatni fogjuk a harcot, még kitartóbban, 
mint eddig és nem nyugszunk addig, mig 
ez ország a csavargó munkakerülők para
dicsomából a népjólétiét szolgáló országá 
nem változik. ;Világszabadság, 1906. ju
lius 5 én)

Szavakkal itt nem érünk el semmit, 
cselekedni kell, még pedig gyorsan. 1. A 
gépmunkások központi szakegyle'o hívja 
fel a hazai és külföldi gazdasági gépgyá
rak munkásait, hogy egy ujjal se nyúlja
nak hozzá a Magyarországba szánt arató
gépek készítéséhez, javításához és elszál
lításához. 2. A szervezett vasúti munkások 
határozzák el, hogy az aratógépek be és 
kirakását minden módon, szükség esetén 
sztrájkkal meggátolják és hátráltatják. 3. 
mondják ki a gépész munkások szerve
zetei, hogy aratógépuél semmi körülmé
nyék közt munkát nem vállalnak és azo- 
kát, akik erre vállalkoznának,mint sztrájk
törőkét, a munkásság árulóit, kizárják a 
szervezetből és közmegvetésnek adják át.

De ha az ipari munkásság nem tudná 
egységes eljárással az aratógépek alkal
mazását megakadályozni, még mindig van 
mód rá, hogy az urak szándékait kijátszuk
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Megvan a medve!
„Mnyszáros", a magurai medve réme volt 

a sztarinai pásztoroknak. Ott a .Magúra oldalán 
és gerincén illatozott, pompázott a legdusabb fii, 
ott terültek el a legnagyobb legelők és rétek. 
Azért bérelte ki az uradalomtól ezt a területet 
a legszívesebben a község, hogy ott kaszálja le 
télire a tarkavirágos rétet, ott legelészsze jószága 
az illatos füvet.

De egyszer csak réme akadt ennek a szép 
idilli pásztorterületnek. Megjelent rajt a „Mnya- 
száros", a húsevő medve. Rozsdásvörös a szőre, 
hatalmasak a karmai, de még hatalmasabbak 
rettenetes agyarai. A pásztorok nem bírtak vele. 
Ha rácsapott egy ökörre vagy tinóra, hiába bö- 
ködték a pásztortüzből előkapott tüzesvégü do
rongokkal, „Mnyaszáros" végzett áldozatával s 
csak azután menekült a rengeteg sűrűjébe. Pa
naszkodtak miatta fünek-fának, de egyik vadász 
sem tudta puskavégre kapni, mert „Mnyaszáros“ 
nappal nem mutatkozott. Gavrájában, a szikla- 
barl.-ngban meghúzódva lustálkodott s csak mi
dőn feljöttek a csillagok, fellobbantak a pásztor- 
lüzek, került elő, hogy zsákmányra vadásszon. 
Olyan volt, mint az emberevő tigris. Egyszer 
megkóstolta a vért s többé nem kellett neki se 
fü, se lomb. Vakmerő, elszánt és ügyes lett. S 
kíméletet nem ismert sem az ember, sem az 
állattal szemben.

Gyönyörű decemberi vasárnap volt. Pla- 
nicska Jordán, a hercegi uradalom híres erdésze 
és a környék legjobb vadásza éppen ebédhez 
ült családjával, midőn belépett Sztriczó, az öreg 
„medveölő". _

— U ram ! Örömhírt jelentek — szólt lel
kendezve Sztriczó. Csapzott haját hátrasimitotta 
izzadt homlokáról s gúnyáján rántott egyet.

Planicska felcsillámló szemmel kérdezte:
— Nos, mi az, öreg?
— Megvan a medve!
— A „Mnyaszáros" ?
— Igen, a „Mnyaszáros". Rudik Fedor 

ment át a Magurán Pcsolinára a sógora látoga
tására. Alig ért azonban a „Gyil“-ig, látta, amint 
egy medve a bükkek és mogyorók alatt kapar- 
gált a hó alatt. Visszafordult s beszaladt hozzám 
ijedtében. A „Mnyaszáros" volt, azt mondja, 
biztosan.

— Ah, tehát a vén betyár kibújt az odú
ból s mogyoróra, bükkmakkra fanyalodott.

Planicska Jordán megtörölte száját a leves 
után s felállt. A felesége rémülve kérdezte:

— Csak nem mégy a medve után r
— De megyek. Öreg, szalonnát, pálinkát

a táskába. .
— De hát, Jordán, vasárnap? Most jöttéi 

a miséről ? Nem félsz az Istentől ? — könyörög
a feleség. . .

— Nem lehet. Azt a bestiát el kell pusztítani.
— De hisz kibújik az máskor is az odújából.
— Lehet, de nem bizonyos. Az pedig bizo

nyos, hogy most ott van a magúra alján, a 
„Gyil“-ben. El kell tehát pusztítani. Nekünk is 
két tinónkat tépte szét a nyáron.

Vette a puskáját és ment. Az asszony meg

sírva nézett utána. És a gyerekek? Azoknak 
egyszerre elment a kedvük a sok ajándéktól, 
amit hozott nekik tegnap este a kis Jézus.

— Fedor biztos vagy te benne, hogy a 
„Mnyaszáros" volt az a medve ?

— Uram, hiszen tudja, hogy vadorzó hí
rében állok. A vadorzó pedig nem téveszti el a 
vadát. Ő volt a „Mnyaszáros." Egyedül voltam, 
puska nem volt nálam, hát menekülnöm kellett.

Így haladtak a „Gyil“ felé a ropogós, hol 
síkos, fuvalagos havon hárman. Planicska Jordán, 
Sztriczó az öreg „medveölő" és Rudik Fedor, 
a vezető.

A „Gyil"-ben voltak. A hatalmas tisztáson, 
melyre léptek, halálos csend, némaság honolt. A 
hanyatlófélben sugárzó nap sárgásán világította 
meg a szűz havat, a tisztás széle meg halványan 
kéklett a bükkök árnyékában. A három kipróbált 
vadkan-kopó szimatolni kezdett s nyugtalanul ka
parta hátsó lábával a havat. Az öreg Sztriczó 
alig bírta visszatartani őket.

Planicska épp ki akarta adni a parancsot, 
hogy szabadon kell ereszteni a kutyákat a lánc
ról, midőn Rudik hirtelen felkiáltott:

— Itt a medve! s a tisztás feletti sűrűbe
mutatott. ^

Galyropogást hallatszott és egy eltűnő sötét 
tömeget lehetett a sürü alánövés között észre
venni. A kutyák felszabadultak láncaiktól s szél
sebesen, hangos basszus-ugatással tűntek el a 
jelzett irányban.

Kezdődött a hajsza. Az erdész elül szaladt 
nehéz csizmájával s utána könnyű bocskorban 
Sztriczó és Rudik. Áthatoltak a tisztást szegélyező 
sűrűn s mire a hatalmas szál-erdőbe értek, a há
rom híres kopó már fogva tartotta a medvét. Ő

Mai lapunk 4 oldal.
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Az ilyen aratógép igen finom, kényes 
•portéka. Miiyen könnyen történhetik an
nak baja, válhatók hasznavehetetlenné, 
úgy hogy nem gépészember azt első te
kintetre észre sem veszi Hh egy pár csa
var meglazul, vagy eltörik egy fogaskerék 
vagy egy kis homok jut a tengelyágyakba, 
mindjárt nem lehet vele aratni Es a földes 
ur akarva, nem akarva rászorul a munká
sokra olyan feltételek mellett,amilyeneket 
ők akarnak. És mennyi kézen megy ke
resztül az ilyeu gép a gyárban, a vasúton 
ezek közt egy sem akadna, aki arra gon
dolna, hogy mindegyik . . • családok szá
jából veszi ki a kenyeret? Ajánljuk a gé
pész és vasutas munkásoknak, hogy gon
dolkozzanak erről." (Testvériség, 1900. 
évf. 16. sz,l

Ilyen és ezeknél még sokkalta gono
szabb, vérlázitóbb Írásokkal és beszédek
kel izgatták a népet a munkaadók, vagy 
a mint ók mondják és Írják, a rabszolga
tartó, a nép vérét s z ív ó  tízezer holdasok 
ellen. Az eredmény az volt, hogy szerte 
az országban lázongaui kezdett a földuii- 
ves nép és lázas izgalmában megtagadta 
szerződéses kötelességét. Nem állott mun
kába és meg akarta a munkában akadá
lyozni azokat is, kiket nem sikerült a pesti 
uraknak kötelességszegésre bírni. Hogy 
az izgalom nem uyilvánult véres kitöré
sekben is, az a kormány erélyes fellépé
sének és állandó felügyeletének köszön
hető.

Ha az a pokoli terv, — melyet az 
anarkisták, ktilöuösen az elmúlt őszön és 
télen, meg a jelen év tavaszán főztek, — 
nem is sikerült, bajt és veszedelmet mégis 
okozott a szegény munkásnépnek eleget. 
Csanádvármegye területén 17 uradalom
ban sikerült úgy elbolouditania a népet, 
hogy megtagadták szerződéses kötelessé
güket. Ezek közül 260 munkást Ítéltek

vult valóban, a „Mnyaszáros." Egy fatörzsökhöz 
támaszkodva csapkodott jobbra-balra, de a három 
kutya közrefogta s nem tágított mellőle. Kelmász
hatott volna a fára, de lehetetlenség volt. Mert 
ha megfordul, hátuljába kapnak a kutyák s visz- 
szahuzzák és ha fel is menne, érzi, hogy akkor 
üldözői elöl nem menekülhet.

Midőn üldözőit meglátta a medve, hirtelen 
kavarodás támadt. A három kutya meg a medve 
egy gomolyagban hemperegtek le a hegyoldalon. 
Hol a kutyák, hol a medve volt lent. I.oni nem 
lehetett, csak közvetlen közelből. 1‘lanicska már 
felfogta puskáját, midőn a gomolyag begurult 
egy mély meredek szakadékba. Sztriczó és Rudik 
lélekszakadva rohantak fel a hegyen, hogy a 
szakadék végét elérve, a túlsó oldalra jussanak. 
Mire oda értek, a medve már felkapaszkodott az 
innenső oldalra.

Planicska felemelte fegyverét. A lövés el
dördült s a medve elnyujtózolt. Nyakából erősen 
ömlött a vér.

Planicska diadalmas kiáltással rohant feléje, 
de a medve abban a pillanatban felugrott’, 
egy bükk törzséről tépett mohával betömte a se
bet, összeszoritotta a nyakát s Planicskára rohant.
A két vadász a szakadék túlsó oldalán megder
medve állott a helyén s tehetetlenül nézte a tör
ténteket.

Planicska nem vesztette el lélekjelenlétét. 
Amint a medve rohamra emelkedett, puskájának 
agyával jól fejbevágta azon az oldalon, amelyi- j 
ken a seb volt. A medve feje félrebillent s a 
sebből kibugygyant a vér. A medve megtánio- ! 
rodott, az erdész menekült a szakadék men
tén lefelé. Harminc lépésre utolérte a medve s az 
erdész megvárva a támadást, újból fejbe kólin
totta. Megint kibuggyant a vér a medve nyaká-
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fogházra s helyüket felvidéki aratókkal 
pótolták. Torontálvármegyében 21 helyütt 
léptek az aratómunkások sztrájkba, itt a 
pesti urak a nemzetiségi urakkal karöltve 
apostoloskodtak a „népjólét- előmozdítá
sára. Sikerült is nekik 364 munkást kere
setétől megfosztani és börtönbe juttatni. 
Temesvármegye területén 156 munkást 
ítéltek el szabadságvesztésre. Vasvárme
gyében 8 uradalomban léptek sztrájkba a 
munkások. Ezeket a szomszéd vármegyék
ből hozott aratókkal helyettesítettek és 
igy kenyér nélkül maradtak. Györvánne- 
gyében 16 sztrájk fordult elő, és 351 em
bert volt kénytelen elzáratni a hatóság. 
Hevesvármegyében 14 uradalom aratói ta
gadták meg a munkát. Ezekből 257 mun
kást kellett elitélni Szatmárvármegyében 
11 sztrájk eset fordult elő. Az elitéltek 
száma itt 315 Szabolcsvármegyébeu 7 
uradalomban tagadták meg a munkát és 
17 0 embert kellett elzáratni. Harauyavár- 
megyébeu a siklósi járásban 32 pár arató 
tagadta meg szerződéses kötelességét. 
Mind a 6i embert elzárták.

Közel kétezer ember vesztette sza
badságát és kenyeret eddig, csak nyolc 
vármegye területén. De ezzel még koránt 
sincs vége a dolognak. Az állam felforga
tására törekvő izgatok még mindig nem 
nyugoszuak, még miudig a legmegátalko- 
üottubbuu folytatják átkos munkájukat. 
Kötörekvésük, hogy állandó izgalomban 
tartsák Magyarország népét. Megosszák a 
hatalom rendelkezésére álló erőt. Kifá
rasszák és kijátszak a kormáuyzó hatalom 
éberségét Kettőzött figyelemmel kell ezért 
úgy a központ, mint a vármegyék és vá
rosok hatóságainak minden mozgalmát 
megfigyelni és minden auarkistu izgalom
mal szemben a törvény teljes szigorával 
eljárni. Különös gouddal kell őrködni, hogy 
a tüzreudészeti szabályokat mindenütt a

búi s ismét cleseti. Planicska menekült, a szaka
dék tuisú oldalún levők tüzeltek a medvére, de 
nem talallak.

Harmadszor is szembe állták. Az erdesz 
hatalmas csapásra emeli puskáját, de a medve 

I mar megokosodott. Vágtában elkapja a puska 
j agyat, de az ütés oly erős, hogy elveszti az 
I egyensúlyt; belelordul a meredek mély hasa

sokba s magával rántja a vadászt is . . . Lefor
dul a vadász s ott lenn, a sziklahasadék mélyen 
összeölelkezik a medvével. A lenn rekedt kutyák 
rávetik magukat a medvére s marcangolják. Fölös
leges már. A medve kimúlt. De élettelenül fek
szik mellette Planicska Jordán a híres vadász is. 
Csak kettőt rántott a nyakan hatalmas karmaival 
a „Mnyaszáros" s atszakitotta az ütőereit. Oly 
biztonsággal, mintha a hiuztól tanulta volna.

Este van mar. Letűnt a nap s a hold 
szelíd sugarai miriárd hópihe fürdik, kékes 
ragyogással. Két parasztszánka halad a Magúra 
álján. Az egyiken egy hatalmas medve, a másikon 
egy lepedő. Utána szomorú kisértet: Sztriczó a 
ven medveulo es Rudik a vadorzó.

Beérnek a faluba; besiklik az első szán az 
erdészlakba. Sztriczó az öreg megy elől s utána 
hozzák a medvét.

— Megvan! Megvan! Megvan a medve 1— 
kiáltja örömmel az asszony s szalad ki az udvarra.

Az öreg medveölő leveszi a sapkáját, két 
kony gördüi ki a szeméből s ráinutatt a másik 
a leteritett szánra: ’

— Megvan a medve, — de ott fekszik az 
ura is kiterítve.

Petrássevich Géza.

1906. juíius-24.

legnagyobb pontossággal hajtsák végre. 
A még lábon álló életet, a keresztbe és 
asztagba rakott gabonát, különösen a va
sutak mentén a legnagyobb gonddal kell 
őrizni. Az anarkisták t. i. most már annyira 

| mennek a kudarc által okozott dühöngé
sükben, hogy gyújtogatással izgatnak, s 
a gyújtogatást különösen vasút mentén 
akarják elkövetni, hogy aztán a mozdo
nyok szikráit lehessen a tűz okául odaál
lítani. Mindez azonban csak a helyzet 
kényszerűsége áltai szült kötelesség és 
arra való, hogy nagyobb veszedelem ne 
történjék. Ez még csak az első lépés.

Kell azonban, hogy már most úgy a 
kormány, mint a társadalom a második 
lépésre is gondoljon, meiylyel az arató
sztrájk által okozott veszedelmet elhárítsa. 
Ez a második lépés az legyen, hogy gon
doskodás történjék azokról a szerencsét
len polgártársainkról, akik elkábulva az 
auarkista izgatás mérgétől, kenyér nélkül 
maradtak és börtönbe kerültek.

Gondolkoznunk kell arról, kogy mi 
törtéujék e szereuesétleuekkel, akik bör
tönben ülnek most, mikor maguknak és 
családjuknak kellene megkeresni a télire 
valót. Könyöradomáuyokkal ezeken se 
gíteni nem szabad, de nem is lehet. Az 
alamizsna osztás egészséges, munkabíró 
emberek számára rettenetes pusztító és 
lealacsonyító dolog, mely igen gyakran a 
legteljesebb elziillésbe kergeti a gyönge 
jellemii embert. Kényes például szolgál 
erre a budapesti kenyérosztogatás. Mióta 
ennek divatja járja, azóta Budapest kör
nyékén száz meg száz könuyüvérU mun
kás hagyta ott a munkát és szülőfaluját 
és feljött pesti urnák. Itt tengődik és pusz
tul el inkább, minthogy visszamenne az ö 
igazi világába, becsületes munkára. Ala
mizsnaosztásról tehát szó sem lehet. Mun
kát kell adni a kenyér nélkül maradt nép
nek Minden vidék hatósága és vezető ér
telmisége kell, hogy ideje korán gondol
kozzék erről. Segítségükre kell, hogy lé
gy eu a kormány. El kell vonni ezt a kese
rűen bűnhődött és kétségtelenül kijózano
dott muukásnépet az izgatók hatalmából. 
Meg kell mutatni nekik, hogy az ö igazi 
javukat szivén viseli a magyar kormány 
és a magyar társadalom egyaránt. Meg 
kell, hogy értessük velük és bizonyságát 
is kell adui annak, hogy ha ők a becsüle
tes munkás elismerését akarják, úgy eb
ben a törekvésünkben kormány és társa
dalom teljes szívvel támogatni fogja őket.

Ú J D O N S Á G O K .
— A kórházi bizottság ülése. A vármegyei 

kórházi bizottság szombaton délelőtt 10 órakor 
tartotta ülését Sziits Jenő alispán elnöklete mel
lett a vármegyeház másodemeleti kistermében. 
Jelen voltak az ülésen: gróf Cziráky Antal, Ká
roly János, dr. Révy Ferenc, dr. Schlammadinger 
Jenő és V. Végh István. Az ülés jegyzőkönyvét 
ifj- Havranek József aljegyző vezette. — Az ülés 
első tárgya volt a kórház részére szállítandó élelmi 
cikkekre hirdetett árlejtés eredménye, melyre a 
beadott összes ajánlatok kiadattak a számvevő
ségnek, mely azokat átvizsgálva, a bizottság elé 
terjesztette. Gróf Cziráky Antal azt indítványozza, 
hogy a bizottság olyan árucikkekre, meiyek az 
ősz folyamán, tehát az éréskor olcsóbbak, októ
berben hirdessenek árlejtést (pl. bab, borsó ká
poszta és krumpli stb). A bizottság az indítványt
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elfogadta. Más árucikkek szállítására a követke
zők ajánlatait fogadta el a bizottság: a tejnemü- 
eket Szabó Gábor; marha, borjú és birkahúst 
Emhecht József; zsírt, szalonnát, sertéshúst stb. 
Schreindorfer Ferenc ; kenyeret és süteményt pe
dig Mohay János szállítanak. Liszt és fözelék- 
nemüek szállítására két ajánlkozó volt: Bogyay 
Andor és Offner Mór. Nevezettek ajánlata azon
ban a meghívott szakértő szerint sok tekintetben 
hiányos; a különben is ez utóbbiakra nézve 
gróf Cziráky Antal fenti indítványa értelmében 
szeptember végén fog hirdetni árlejtést, mikor is 
ezen cikkek áralakulása tekintettel az érési idő
szakra, sokkal kisebb fog lenni. A kórház 1907. 
évi költségelőirányzata 18.977 korona emelkedést 
jelez a 1906. évivel szemben. És pedig ezen 
lobbiét folytán a betegápolók dija 1.94 fillérbe 
állapittatik meg. A bizottság a költségvetést elfo
gadta. — Tancz János kórházi írnok 300 korona 
lakbérilletmény iránti kérelmét a bizottság elfogadta 
s utasította az alispánt annak kiutalására. — 
Az ülés 11 órakor ért véget.

—  Visszatérés. Sereg Ferenc, sárkereszturi 
fiú lelke régóta vágyott vissza az ősei által elha
gyott rom. kath. anyaszentegyház kebelébe. Végre 
elérkezett a nap, mikor sóvárgó lelke vágya 
teljesülhetett, ugyanis betöltötte 18-ik életévét s 
igy a polgári törvény sem gátolta szándékában. 
Vasárnap, f. hó 22-én tette le a szent mise alatt 
a hitvallást. Szauer László plébános igen szép, 
könnyekig megható beszédet intézett ez alkalom
mal a ntegtérőhöz.

- Komló száritó tanfolyam. A Fejémegyei 
Gazdasági Egyesület folyó hó 22-én id. Zichy 
Nándor gróf Örs pusztáján a komló mesterséges 
szárításának tanulmányozására tanfolyamot ren
dezett. A vendégeket Zichy Aladár gróf ó  Fel
sége személye körüli miniszter fogudta páratlan 
szívességgel.

Báró Fiáth l’ál egyesületi elnök bevezető 
szavai után Zichy Aladár gróf Ő kegyelmessége 
ismertette az uradalmi komlótermeszlés irányát 
és célját, s kifejtette, hogy alkalmas kormány
intézkedések és conjuncturák révén a hazai 
komlótermesztés nem csak területileg fejlődött 
örvendetesen, de az értékesítés ügye is javult és 
megszilárdult : mindazonáltal óvatosságot ajánló 
uj komlós területek beállítása szempontjából mind
addig, mig a hazai sörgyárosok be nem állanak 
a hazai komló rendes vevői közé.

Ő kegyelmessége után Csérer Lajos komló
termelési szaktanár tartott érdekes előadást a 
komlószáritás főbb szabályairól, annak közgaz
dasági állapotáról és jövőjéről, végül bevezetést 
tartott a mesterséges komlószáritás hasznáról és 
módszereiről.

A szaktanár után Seidel Kálmán urod. in
téző mutatta be a „Linhardt" cseh rendszerű 
mesterséges komlószáritót, abban az idei termésű 
nyári komló szárítását kezdette meg - körben 
pedig a komló-ház mintaszerű berendezését, esz
közeit mutatták be gyakorlatilag.

A szántókisérlet délutánra halasztatván el, 
az egész társaság ő kegyelmessége Zichy Aladár 
gróf vezetése mellett az őszön mintaszerűen be
állított és kitünően kezelt 14 holdas komlóskertbe 
kócsizott ki, a hol a komlósziiret épen folyt. Itt 
llalmy Nándor urodalmi intéző tartott gyakorlati 
ismertetést, a megyebeli komlóskertek telepítésé
ről a telepítés költségeiről, komlóskert művelésé
ről, s a munkálatok kiviteléről. Több kérdésre 
rajta és a szaktanáron kívül Ő kegyelmessége 
adott felvilágosítást.

Kimerittetvén a gyakorlati rész, újból meg
tekintették a komlószáritási kísérlet végeredményét 
mely alkalommal Kirchner József gépészmérnök 
saját találmányu komlószáritójának modelljét mu
tatta be. Ezek után Ő kegyelmessége vendégei
ként asztalhoz telepedett a társaság, ott a kom

lótermesztés és értékesítés főbb pontjai fölött 
élénk eszmecsere folyt.

A kiránduláson 55 vidéki és megyebeli 
gazda vett részt.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik fe
lejthetetlen jó atyán* Schmolcz János temetésén 
resztvettek, koszorút küldöttek, fogataikat a te
metés tartamára rendelkezésünkre bocsátották, 
fogadják ez utón is soha meg nem szűnő hálán
kat és öszint köszönetünket. A gyászoló Schmolcz 
család.

— Árlejtés a törvényszéknél. Szombaton 
járt le a helybeli kir. törvényszéknél a hivatalok 
részére igényelt koszén, gyertya szállítására és 
könyvkötési munkálatok biztosítására hirdetett 
árlejtés, melyre a következők adtak be ajánlatot:
A kőszén szállításra Pollák Gusztáv és Társa és 
Bernstein és Káldor; a gyertyaszallitásra egyedüli 
ajánlatot tett Kovács Pai; a könyvkötésié pedig 
Kubik Lőrinc és a javítóintézet.

—  Gyászjelentés. Ifj. Mayer 1-ercnc úgy 
maga, mint testvérei Róza, Klementin és Béla, 
valamint ifj. Mayer Ferencne, szül. Francsics Emí
lia mint menye, fájdalomtól megtört szívvel jelen
tik, hogy a felejthetetlen jó édesapa, após és rokon 
id. Mayer Ferenc f. évi julius 23-an reggel 1 
orakor hosszas szenvedés és a haldoklók szen
tségének ájtatos felvétele után életeitek (Ki dik 
éveben jobbletre szenderüit. A drága halott hült 
teteme f. hu 24-én d. u. 4 órakor a rom. kath. 
vallas szerint lóg Budai-ut 7. szám alatti gyász
házból a „Szent Kereszt" ról nevezett (sóstói) 
temetőbe örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő 
s'.ent inise-áldozal a megboldogult lelki üdvéért 
ugyan e hó 27)-én reggel 7 órakor a székesegy
házban lóg az egek Urának bemutuitatni.

— Az önkéntes tűzoltó egyesület közgyű
lése. A helybeli önkéntes tüzolto egyesület va- 
sárnup délelőtt 10 órakor rendkívüli közgyűlést 
tartott Sahlammadinger Alajos alelnuk elnöklete 
mellett. A közgyűlés egyedüli tárgyát a jövő évi 
költségvetés tárgyalása képezte. A költségvetést, 
amely 7388 korona szükségletet tüntet fel a köz
gyűlés elfogadta.

—  Eljegyzés. Ungvári Béla volt székes
fehérvári, jelenleg várpalotai órás és ékszerész 
eljegyezte Deutsch Jennyt Varpalotán.

— - A baromfi- és nyerstermény-kereskedók 
figyelmébe ! A nagyindtóságu m. kir. földmiveles- 
ügyi miniszter ur 7>2,OOÜ, öl,U00. és 50,000. sz. 
900. lil—3. körrendeletéivel az Oroszországgal 
köiött kereskedelmi és hajózási szerződésnek a 
baromfi és állati nyerstermenyek állategészseg- 
rendőri kezeléséről és végrehajtásáról szóló 
egyezmény határozatait, továbbá Olaszországgal 
és a Német-birodalommal kötött állategészségügyi 
egyezmények határozatait tárgyazó 713., 712., 
711. sz. állategészségügyi értesítőket a közönség 
közvetlen tudomására hozni elrendelte.

Tekintettel ezen határozmányok fontosságára 
és különösen azok terjedelmességére, értesítem a 
t. érdeklődőket, hogy ezen állategészségügyi 
egyezmények határozatainak betekintésére alulírott 
rendőrfőkapitány hivatalos helyiségében a hivatalos 
órák alatt bármikor megjelenhetnek.

Egyidejűleg a magas rendelet értelmében 
értesítem a t. érdeklődőket arról is, hogy ezen 
állategészségügyi egyezményeket tárgyazó „állat
egészségügyi értesítők" a nagyméltóságu m. kir. 
földmivelésügyi minisztérium III—3. ügyosztályá
hoz intézendő levélbeli vagy levelező-lapon irt 
és pontos címüket is tartalmazó kérelmükre 
portómentesen megküldetni fognak.

—  Vérengző földmiveslegóny. Liszi József 
földmiveslegény tegnap a reggeli órákban betért 
Neumann Vilmos CsorJa-ulca 1. szám alatti ven
déglőjébe, ahol, miután a sárgaföldig itta magát, 
elaludt. Délre járt az idő, amikor felébredt és 
távozott a korcsmából. Kevés idő múlva azonban 
ismét visszatért, de nem egyedül, hanem Ivanics 
István nevű társa kíséretében. Liszi 50 koronát 
követelt a korcsmároson, amit állítása szerint 
alvása közben elloplak zsebéből. A dologból 
dulakodás támadt és a két atyafi, akik alaposan 
beszeszelt állapotban voltak, székeket és asztalokat 
kezdtek döntögetni. Neumannénak, aki egyedül 
volt a korcsmában, sikerült a dulakodókat az 
utcára tuszkolni és most azon igyekezett, hogy 
a korcsma ajtaját becsukja. Már-niár sikerült is

3

a dolog, amikor Liszi az arra haladó Hirsch 
József kereskedősegéd kezéből kirántotta annak 
botját és azzal Neumannét úgy verte fejbe, hogy 
az asszony vértől borítva eszméletlenül összeesett. 
Neumanné sérülései súlyosabb természetűek. A 
rendőrség Liszi ellen megindította az eljárást.

— Behivják a tartalékosakat. Augusztus 
elsejével hangos élet kezdődik a fehérvári kaszár
nyákban. Mintha csak október elseje volná, 
civilből jönnek a regruták és felöltik a mundért.
A most besorozott újoncok részére kézbesítik már 
a behívó jegyeket, amely tudatja velük, hogy 
aug. 1-én a hadsereg vagy a honvédség melyik 
csapattesténél kötelesek jelentkezni tényleges ka
tonai szolgálatuk megkezdése végett. Bevonulnak 
az újoncok és megkezdődnek az ujonckiképzés 
izzasztó, keserves napjai. A rendes őszi hadgya
korlatok helyett apró kis helyi csatározások lesznek 
a^ idén, de ezek is csak szeptemberben, mert 
az első négy hét az elemi kiképzésre kell. — 
Ilyen rendkívüli körülmények között nagyon is 
természetesnek tűnt löl az az eredeti terv, hogy 
ebben az évben nem lesznek hadgyakorlatok és 
nem hívják be fegyvcrgyakorlatra a tartalékos 
legénységet. Az eredeti terv legnagyobb meglepe
tésre megváltozott. Felsőbb helyről rendelet jött 
ugyanis a székesfehérvári 17. honvédgyalogezred
hez, hogy a tartalékosokat hívják be. A kerületi 
parancsnokság intézkedése folytán a kiegészítő 
parancsnokság már készíti a behívó jegyeket. 
Augusztus 21-én kell berukkolni a artalékosok- 
nak, még pedig 35 napra. Gyakorlatok csak a 
város környékén tartatnak az újoncokkal együtt.
A közös hadsercgnfl még nem történt intézkedés, 
de legnagyobb valószínűség szerint ott is behiv-

: jak valamennyit a régibb évfolyamú tartalékosok 
közül.

— Kamarai ösztöndíjak. A budipesti keres
kedelmi és iparkamara pályázatot hirdet a buda
pesti m. kir. állami felső ipariskolánál alapított 
ösztöndíjakra. Ezen ösztöndíjakra pályázhatnak 
a budapesti m. kir. állami felső ipariskola azon 
tanulói, akik a budapesti kereskedelmi és ipar
kamara területén (Best-Pilis Solt-Kiskun megye, 
Budapest székesfőváros, Kecskemét t. h. i. f. város, 
Fejérmegye és Székesfehérvár szab. kir. város) 
születtek vagy illetőséggel bírnak. Pályázhatnak 
továbbá a kamara területén illetőséggel biró olyan 
tanulók és iparossegédek, akik a jövő iskolai év
ben a budapesti m. kir. állami felső iparoskolába 
akarnak lépni s a nevezett intézetbe való felvétel 
feltételeinek megfelelnek. Az iskolai és gyakorlati 
bizonyítványokkal felszerelt folyamodások f. évi 
julius hó 31-ig a budapesti kereskedelmi és ipar
kamara elnökségéhez (V., Szemere-utca 9.) nyúj
tandók be.

— Névváltoztatás Papinát András csabdii 
illetőségű, budapesti lakos vezetéknevét „Páncél
ra, Fleischman Ferenc és Jenő szári illetőségű 
ugyanottani lakosok pedig „Faragódra változ
tatták belügyminiszteri engedéllyel.

— Addig jár a korsó a kútra. Anya nélkül, 
szülői szeretet melege nélkül nőtt fel. Meg
bélyegzett volt, a társadalom kilökte magából 
önhibáján kívül, szegény, szánalomra méltó 
Barbarik Ilonát. A hatóság még illetőségét sem 
tudta megállapítani, mikor cselédkönyvet akart 
magának váltani. — A lelencházból kikerülve, 
valami nénje vette magához Abán. Innen került 
dr. Vész Ignác sárkereszturi körorvoshoz, ki 
házában szobalányul alkalmazta, inkább talán 
szánalomból, mint szükségtől. Ezt a jóindulatot 
úgy hálálta meg a szerencsétlen, hogy gazdájától 
10—20 koronánkint vagy 80 koronát elemeit. 
(Ennyit vallott be.) Dr. Vész gyanakodott, de 
bizonyíték hijján vádolni nem akart. Csapdát 
állított neki. Olvasott pénzt helyezett íróasztala 
fiókjába s f. hó 20-án reggel ismét hiányzott az 
összegből egy 10 koronás arany és egy 1 koronás 
ezüst pénzdarab, amit aztán hamarosan meg is 
talált a leány szoknyájának a zsebében.

Vész jelentést tett az esetről a csendőrség
nek kik a leányt letartóztatták, mire töredel
mesen beismerte, hogy a lopott pénz egy részét 
elvásárolta (holmi cifra bécsi rongyokra, amit el 
is koboztak tőle), vagy 40 koronát pedig Abán 
lakó nénjének adott.

A leány ellen lopás, nénje ellen pedig 
orgazdaság miatt tétetett feljelentés az ügyész
ségnél.
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• .  • —  Tűz a felsőkirálysoron. Vasárnap dél
: előtt a helybeli önkéntes tűzoltó-testület epen 
•rendkivüli közgyűlését tartotta a központi tüzoltó- 
őrtanya nagytermében, amikor tüzet jeleztek. A 
tűzoltók nyomban kivonultak a felsőkirálysorra 
Erzbrucker József házához, ahol egy szalmakazal 
állott lángokban. A tüzet hamarosan eloltották. A 
tűz keletkezésének oka ismeretlen. A kór jelen
téktelen.

— A vasvilla. Szabó Sándor és Szokó István 
béresek, az Abához tartozó Felsőszentiván pusz
tán. A napokban a két béres kazalozással fog
lalkozott, miközben összeszólalkoztak. A szóvita 
hevében Szabó erősebb kifejezést használt, mire 
Szokó arculesapta. Szokó erre vak dühében a 
kezében levő vasvillával támadt ellenfelére és 
azt kétszer megszurta. Szabó vértől borítva esz
méletlenül összeesett és állapota jelenleg is oly 
súlyos, hogy életbenmaradásához nagyon kevés 
a remény. Szabó Sándort a csendőrök letartóz 
tatták.

—  Vérengző férj. Mindenki brutális, durva 
természetéről ismeri Fister Ferenc Öreg-utcai 
lakost napszámost. Fister napok óta a határban 
arat, ahova felesége naponta utánna hordta az 
ebédet. Folyó hó 23-án Kistérnek nem tetszett 
az ebéd, amiért szemrehányást tett a feleségének. 
Az asszony megkockáztatta a kérdést, hogy mióta 
van kigyelmednek ilyen uras gyomra ? A kérdés 
oly dühbe hozta Kistér Kerencet, hogy felkapta 
a közeliién levő kaszát és azzal kétszer az 
asszonv felé sújtott. Az egyik csapás mellén, a 
másik pedig karjan sebesitette meg az asszonyt, 
még pedig oly súlyosan, hogy a mentők szállí
tották a Szent-György közkorházba. Valószínű, 
hogy Kisternének megvágott karját amputálni 
kell. A rendőrség a brutális férj ellen megindította 
az eljárást.

Naponta friss őszi barack kilója 80 
fillérért kapható a „Fekete Sas“ szálló 
dában

Tolvaj mindenes. 1 lanka József pólyái di 
lakos fökimivesgazda a napokban pénzt vett fel 
egyik helybeli pénzintézetnél. Mielőtt hazafelé 
indult volna, betért a kálozi vendéglőbe. Itt az 
udvaron kocsija körül szorgoskodván, a pénz- 
'árcát, amelyben .310 korona volt, elveszítette.
I lasztalan tette tűvé az egész udvart, nem akadt 
elveszett pénze nyomára. Végső elkeseredésében 
a rendőrségre fordult. A rendőrség részéről Liszt 
Kcrcnc rendőrbiztos küldetett a vendéglőbe. A 
rcndürbiztos legelőször is az udvaron foglalatos
kodó mindenest, Horváth Jánost vonta kérdőre, 
aki hosszas vonakodás után bevallotta, hogy a 
tárcát ő találta meg és a ház kerítése mellett 
elrejtette, a célból, hogy majd később felhasználja. 
A tolvaj mindenest a rendőrség letartóztatta és 
még a tegnapi nap folyamán átkisértette a 
helybeli kir. ügyészség fogházába.

— Cigányasszonyok háborúja. Rafael Anna, 
Rafael Angyal és Rafael Istvánná csákvári ille
tőségű kóbor cigányok az utcán éktelen lármát 
csapva, káromló és gyalázó kifejezéseket hasz
nálva összeverekedtek. A verekedést még akkor 
sem hagyták abba, amikor a helyszínén megjelent 
csendörjárör őket csendre intette. A csendölök a 
renitens cigánynőket erre elfogták és a móri 
járási főszolgabíróhoz kisérték, ahol másnap Dö
mötör Géza tb. főszolgabíró mindhármukat egyen- 
kint f>—ö napi elzárásra Ítélte. Minthogy az Íté
letet megfellebbezték, szabadon bocsátották őket. 
Alig távoztak azonban a hivatalból benéztek egy 
kis gyomorerösitőre Turiák Alajus korcsmájába, 
almi több kóbor cigány várta a vádlottak ügyé
nek kimenetelét. Hogy hogynem a cigányok itt 
újból összeverekedtek, miközben Rafael Anna 
ollóval Kolompár Rézi asszonyon 10 napig gyó
gyuló testi sértést ejtett.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16.

—  Javithatlan bűnös. Kerekes Mihály, 
csalás és lopásért több ízben büntetett móri 
lókupec aratónak állott be az idén Szily Imre 
móri kisbirtokoshoz. I logy a dolgán könynyitsen, 
f. hó 16-án virradóra észrevétlenül belopódzott 
Körmendy Sándor nagybirtokos pusztájára és

onnét magával vitt a kévék bekötésére 5 csomó 
rozsszalmából készült kötelet. A csendőrök azon
ban csakhamar kiderítették a lopást és Kerekest, 
mint visszaeső bűnöst, feljelentették a székesfe
hérvári kir. ügyészségnél.

—  Tolvaj béresek és orgazda korcsmáros. 
Régi igazmondás, hogy addig jár a korsó a kútra, 
mig el nem törik. Takács István, Bakonyi Lajos 
és Tömpe József kisvelencei béresek régóta lop
kodták a tengerit gazdájuktól, Pillitz Lajostól. 
Végre is rájöttek a dologra és a csendőrök 
kérdőre vonták a tolvajokat, eleinte tagadtak 
ugyan, de később beismerték tettüket, sőt azt is 
bevallották, hogy a lopott tengerit Schwarz 
Dávid kisvelencei korcsmároshoz hordták, aki 
ezért csekély mennyiségű bort és pálinkát adott 
nekik. A béreseket lopásért, Schwarz Dávidot 
pedig orgazdaságért feljelentették a helybeli kir. 
ügyészségnél.

—  Vöröskakas. K. hó 21-én éjjel 11 órakor 
Göbölyös János sárkereszturi foldmivesgazda istá- 
lója eddig ismeretlen okból kigyuladt s csakhamar 
az egész ház minthogy náddal fedett volt, a 
lángok martalékává lett.' A derék tűzoltók rögtön 
a helyszínén termettek s sikerült is nekik a 
pusztító elem tovaterjedését megakadályozni. A 
kár körülbelül inon korina, ami azonban a biz

tosítás révén megtérül. — Folyó hó 20-án Páz- 
mándon volt tűz, ahol Röhlich Sándor istálója 
égett le. A tűz keletkezésének oka ismeretlen. A 
kár körülbelül 600 korona.
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Kiadó bor.
Gróf Széchényi Viktor ur Ö  

Méltósága sárpentelei (posta: 
Székesfehérvár) uradalmában 80 
hektoliter 1904. évi termés ur- 
hidai rizling, kisebb 500 — 800 
literes részletekben is jutányosán 
eladó.

A Franklin-Társulat, kiadása.

Magyar Remekírók
magyar irodalom művei

kilencedik sorozata
most jelent meg a következő kötetekkel:

Deák Ferenc munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta H Va.siitrs Gyula. 
Magyar népdalok. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Endrűdi Sándor.
Mikes Kelemen törökországi levelei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Frödi Béla.
Petőfi Sándor munkái. I. és. II. kötet. Kisebb költemények. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 

liadics Ferenc.
A már előbb megjelent nyolc sorozatban a következő művek jelentek meg:

Arany János munkái. I. II. III. és IV. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezotéssel ellátta Riedl Frigyes. 
Arany László munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kozma Andor.
Bajza József munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Hadics Ferenc.
Balassa Bálint báró és Zrinyi Miklós gróf. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Széchy Károly. 
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel elláLta Vadnai Károly.
Csokonai V. Mihály munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Bánóczi “József.
Czuczor Gergely költői munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Zoltvány Irén.
Eötvös József báró munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Voinovich Géza. 
Garay János munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Fercnczy Zoltán.
Gyöngyösi István munkái. Sajló alá rendezte és bevezetéssel ellátta Badics Ferenc.
Gvatianyi József és Fazekas Mihály. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kégyesy László. 
Katona József és Teleki László gróf. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Rákosi Jenő. 
Kazinczy Ferenc műveiből. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Váczy János.
Kemény Zsigmond báró munkáiból. Sajtó alá rendezte es bevezetéssel ellátta Gyulai Pál.
Kisfaludy Karoly munkái. I. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Heinrich Gusztáv.
Kisfaludy Sándor munkái. I. és II. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Heinrich Gusztáv. 
Kölcsey Ferenc munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Angyal Dávid. ~
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá rendezte cs bevezetéssel ellátta Kossuth Ferenc.
Kuruc költészet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Erdélyi Pál.
Madách Imre munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Alexander B ánát.
Pázmány Péter munkáiból. Sajtó alá rendezte cs bevezetéssel ellátta Fraknói Vilmos.
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Koroda Pál 
Gróf Gzéchenyi István munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Berzcviczv Albert. 
Szigligeti Ede színmüvei. I. és II. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Baver ló s e f  
Tompa Mihály munkál. I. II. III. és IV. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Léi 'ay József 
vajda János kisebb költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Fndrödi Sándor '

Y mUnkáL L "■ " L 'V- V- ÉS VL kÖt6t SajtÓ alá rendezte és bevezetéssel ellátta

i ^  Magyar Remekírók gyűjteménye tizenegy 5 kötetes sorozatban jelenik mee A felles 55 
ÍSÍfíh8 . Í T ka ara 220 korona; az kiegészítőjeként megjelent Shakspere összes müvei hat 
kötetbe kötve ara du korona, melyet a Magyar Remekírók vevői 20 korona kedv^zLnyS  I r ^  ^ n ^

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés és a

Franklin-Társulat
uiagyar irodalmi intézet és könyvnyomda. 

(Budapest IV., Egyetem-u. 4.)
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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